
SIGULDAS NOVADA PAŠVALDĪBAS,
IEDZĪVOTĀJU UN UZŅĒMĒJU 

ATBALSTS 
UKRAINAS CIVILIEDZĪVOTĀJIEM



• Latvijā ieradušies vismaz 10 089 kara 
bēgļi

• Siguldas novadā izmitināti  vismaz 237 
Mārupē 266
Ķekavā 181
Ropažos 150
Cēsīs 84

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA PAR 
IZMITINĀTAJIEM  UKRAINAS IEDZĪVOTĀJIEM

10 089
Dati uz 20.03.22.



• Mālpilī pašvaldības telpās - 158 
• Siguldā privāti - 45 
• Siguldā viesnīcās - 11 
• Allažos privāti - 5 
• Mālpilī privāti - 8 
• Inčukalnā privāti - 1 
• Krimuldas draudzē - 16

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA PAR 
IZMITINĀTAJIEM  UKRAINAS IEDZĪVOTĀJIEM

237

Reģistrēti Sociālajā dienestā



• Februāra beigās izveidota starpnozaru darba grupa, sadarbībai ar valsts 
institūcijām. Ik dienu norisinās pašvaldības speciālistu darba grupu tikšanās, kā arī 
dalība valsts institūciju sanāksmēs.

• Martā darbu sāka Ukrainas iedzīvotāju informācijas un atbalsta centrs, kas 
vienkopus sniedz informāciju par dažāda veida valsts un pašvaldības piedāvāto 
palīdzību sociālā atbalsta, nodarbinātības, izglītības un citās nozarēs, kā arī palīdz 
aizpildīt dokumentus vīzu saņemšanai. Atbalsta centrs 5 reizes organizēts Mālpilī 
un, atbilstoši pieprasījumam, divas reizes nedēļā – Siguldā. Apkalpoti vairāk nekā 
200 Ukrainas iedzīvotāji.

MĒS ESAM IZDARĪJUŠI TO, PAR KO CITI 
VĒL TIKAI DOMĀ



• Februāra beigās izveidota «mākonī» pieejama datu bāze, kur tiek reģistrēta katra 
ģimene un tās vajadzības

• Pasūtīti 122 pirmie «pārtikas grozi» Mālpilī izmitinātajiem; izsludināta pieteikšanās 
«pārtikas groziem» citviet izmitinātajiem

• Atbalsts iedzīvotājiem, kas uzņēmuši Ukrainas civiliedzīvotājus – nekustamā 
īpašuma nodokļu atlaides, pārtikas produkti pie privātpersonām dzīvojošiem 
Ukrainas patvēruma meklētājiem

• Izglītības iestādēs integrēti 73 bērni. Tiek veidota speciāla grupa ukraiņu bērniem 
PII «Māllēpīte»

MĒS ESAM IZDARĪJUŠI TO, PAR KO CITI 
VĒL TIKAI DOMĀ



• SOCIĀLAIS ATBALSTS

• IZGLĪTĪBA

• NODARBINĀTĪBA

• KULTŪRA UN ATPŪTA

• DOKUMENTĀCIJA

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA PAR ATBALSTA 
IESPĒJĀM UKRAINAS IEDZĪVOTĀJIEM



SOCIĀLAIS 

ATBALSTS

SIGULDAS NOVADĀ



• Palīdzība vīzu un uzturēšanās atļauju 
noformēšanā, saņemšanā

• Mentoru iesaistīšana ikdienas atbalstam un 
palīdzībai, socializēšanās procesu 
veicināšanai

ATBALSTA IESPĒJAS



• Atbalsts  ziedojumu veidā pārtikai, 
medikamentiem higiēnas precēm u.c. 
nepieciešamības lietām

• Regulāra vajadzību izzināšana un aktualizēšana. 
Individuāla pieeja

ATBALSTA IESPĒJAS



• Ukrainas civiliedzīvotājiem ir tādas pašas tiesības uz sociālajiem 
pakalpojumiem un sociālo palīdzību, kādas likumā noteiktas Latvijas 
pilsoņiem un Latvijas nepilsoņiem. Sociālos pakalpojumus un sociālo 
palīdzību nodrošina tā pašvaldība, kuras teritorijā ir personas dzīvesvieta.

• Pabalsta saņemšanai ir jāraksta iesniegums Sociālajam dienestam (var 
latviešu, krievu, angļu valodā). 

• Materiālā situācija netiek vērtēta, notiek saruna sociālajā dienestā un 
sociālais dienests pieņem lēmumu par nepieciešamā atbalsta sniegšanu. 

SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA



• Garantētais minimālā ienākuma pabalsts - 109 euro pirmajai personai un 76 euro
katrai nākamajai personai Ukrainas civiliedzīvotāja mājsaimniecībā mēnesī; šobrīd 
piešķirts uz 3 mēnešiem; izmaksāts jau 117 personām.

• Krīzes pabalsts - iesniegums Sociālajā dienestā. Vienreizējs pabalsts, īpašā situācijā  -
uzsākot dzīvokļa īri, veselības problēmas utt.

• Mājokļa pabalsts, ja Ukrainas civiliedzīvotāja mājsaimniecība noīrēs mājokli 
(noslēdzot īres līgumu), tad piešķiram mājokļa pabalstu tāpat kā LV mājsaimniecībai.

• Iespēja saņemt atbalsta komplektus - pārtikas preču komplektu, higiēnas un 
saimniecības preču komplektu, individuālo mācību piederumu paku.

SOCIĀLIE PABALSTI



• Ukrainas civiliedzīvotājam ir tiesības saņemt valsts apmaksātos veselības aprūpes 
pakalpojumus tādā pašā apjomā kā Latvijā valsts obligātās veselības apdrošināšanas 
ietvaros apdrošinātām personām. Ukrainas civiliedzīvotājs ir atbrīvots no pacienta 
līdzmaksājuma

• Siguldā var reģistrēties pie ģimenes ārstiem Jana Borisova Litvinova 27006301, 
Mālpils un Inese Kamergrauze, 26011121, Sigulda

• Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi  personām ar funkcionāliem traucējumiem vai 
invaliditāti - Dienas aprūpes centrs, sociālās rehabilitācijas pakalpojumi.

• Psiholoģiskais atbalsts - iespēja saņemt psiholoģisko palīdzību bērniem un 
pieaugušajiem. Lai pieteiktos, vai saņemtu papildus informāciju, zvanīt 
mob.26459154.

SOCIĀLIE PAKALPOJUMI



ĒDINĀŠANA 



• Paldies sabiedrībai, kuri ziedo naudu un piegādā pārtikas 
produktus

• Sociālais dienests ir nodrošinājis 98 t.s. ESF atbalsta pakas 
Mālpilī izmitinātajiem

• Akcijā «Paēdušai Latvijai» ziedotās pārtikas pakas 44 Mālpilī 
izmitinātajām ģimenēm

• Mālpils muiža nodrošina ēdināšanu jauniešu grupai, kas 
izmitināta tehnikuma telpās

LĪDZ ŠIM



IKNEDĒĻAS   
«PĀRTIKAS GROZS»

• Dārzeņi un augļi

• Maize un miltu izstrādājumi

• Gaļa

• Piena produkti

• Cukurs, sāls, saldumi, tēja, 
kafija



• Vienu reizi nedēļā (piektdienā), nodrošinot 
produktus visai nedēļai 

• Pieaugušo un bērnu grozs – apjoms 
vienāds, bet nedaudz atšķiras pārtikas 
produkti

• 1. un 2. nedēļā daļēji atšķiras sastāvs

• Vai ir speciālās vajadzības, piemēram, 
glutēna vai laktozes nepanesamība?

IKNEDĒĻAS   
«PĀRTIKAS GROZS»



IZGLĪTĪBA SIGULDAS 
NOVADĀ



Ukrainas bērni Siguldas novada 
skolās un pirmsskolas izglītības 
iestādēs

3847 
izglītojamie

1772
izglītojamie

Siguldas skolas - 7

Allažu psk. - 2

Krimuldas vsk. - 2

Inčukalna psk. - 3

Mālpils vsk. - 42

PII Māllēpīte – 17

Kopā 73



Kā pieteikties skolai/PII?

Civiliedzīvotājs 
un viņa ģimene 

reģistrējās 
informācijas un 
atbalsta centrā 

Siguldas 
DEVONĀ vai 

Mālpilī

Izglītības 
pārvalde apzina 

skolas/PII par 
brīvajām 
vietām

Attiecīgās 
skolas/PII 

pārstāvis vienas 
darba dienas 

laikā sazinās ar 
civiliedzīvotāju 
un vienojās par 

mācību 
uzsākšanu

Civiliedzīvotājs 
uzraksta 

rakstveida  
iesniegumu 
skolas/PII 

direktorei par 
mācību 

uzsākšanu 

Civiliedzīvotājs  
tuvākajā laikā 
uzsāk mācības 

skolā/PII

o Ukrainas civiliedzīvotāju uzņem pirmsskolas, vispārējās pamatizglītības vai
vispārējās vidējās izglītības programmā uz laiku līdz vienam gadam.

o Civiliedzīvotājs var mācīties arī tālmācībā (online apmācība), ja viņa izvēlētā
skola nodrošina šādu iespēju (vajadzīgs vecāka vai aizbildņa apliecinājums,
ka bērns mācās vai izziņa no Ukrainas skolas, kurā mācījies).



Interešu izglītība

Bezmaksas pulciņi, kas 
tiek organizēti skolā/PII

Bezmaksas peldēšanas 
nodarbības skolās, kurās 

ir baseini

Bezmaksas pulciņi Jaunrades 
centrā

(Raiņa ielā 3, pieteikties pa tālr. 67973863) 

• Keramika
• Zīmēšana
• Mūsdienu deja (Breiks, Hip hop)
• Lego robotika
• Jauniešu iniciatīvu centrs «Mērķis»

Iespējā mācīties 
profesionālās ievirzes 

izglītības iestādēs 



Ēdināšana skolās/PII

Brīvpusdienas

• Valsts  un 
pašvaldības 
atbalsts

Launags

• Vecāks sarūpē 
bērnam 
līdzņemšanai uz 
skolu

Skolās Ēdināšana
(brokastis, 
pusdienas, launags)

• Valsts  un 
pašvaldības 
atbalsts

PII



Latviešu valodas un angļu valodas 
apguves nodarbības

Pieaugušajiem

• Līdz ko tiks apzināts
gribētāju skaits, tad
tiks organizēta grupa
un noteikts nodarbību
sākuma datums.

• Paredzēts, ka notiks
Siguldā (Raiņa ielā 3)
un Mālpilī.

Bērniem

• Skolās tiks organizētas 
papildus latviešu 
valodas nodarbības 
grupās



NODARBINĀTĪBA 

SIGULDAS 

NOVADĀ



• pirmais solis: noformēta uzturēšanās 
atļauja

• www.nva.gov.lv – pieejamās oficiālās 
vakances

• nodarbinatiba@sigulda.lv – pārējie 
jautājumi

• uzsākot darba attiecības, pabalsts 500 
eiro

NODARBINĀTĪBAS 
SISTĒMA

http://www.nvd.gov.lv/
mailto:Nodarbinatiba@sigulda.lv


• Viesmīlis

• Pavārs

• Trauku mazgātājs

• Šoferis

• Auklīte

• Pārdevējs

• Skolotāja palīgs

DARBA VIETAS

izmitinasana@sigulda.lv

nodarbinatiba@sigulda.lv



• Starppilsētu satiksme pieejama bez maksas, uzrādot  Ukrainas 
pilsoņa pasi

• Siguldas pilsētas sabiedriskais transports pieejams bez 
maksas, uzrādot  Ukrainas pilsoņa pasi

• Valsts pilsētu, piemēram, Rīgas, sabiedriskais transports ir par 
maksu, un atlaižu kārtību nosaka attiecīgā pašvaldība 

TRANSPORTA IESPĒJAS



KULTŪRA UN ATPŪTA 
SIGULDAS NOVADĀ UN 
CITVIET



PASĀKUMU PIEDĀVĀJUMS uzrādot Ukrainas 
pilsoņa pasi 

• 26.03. Rīgā, Mežaparka estrādē atbalsta koncerts Ukrainas bērniem «Palīdzi 
celties» Ieeja ar ziedojumiem 

Pieteikšanās. Nodrošinām autobusu.

• 27.03. Rīgā
15.00 Nacionālajā teātrī koncerts "Īstā sālsmaize». 
Pieteikšanās . Nodrošinām autobusu.

• 2.04.   Rīgā 
11.00 Izrāde  LENESONS UN UGUNSPUTNS (krievu valodā) Lielajā ģildē.
Izrāde paredzēta bērniem (5-10 g.), bet 10-12-gadīgiem bērniem arī būs 
interesanti. 

• Rīgas motormuzeja apmeklējums 
Pieteikšanās . Nodrošinām autobusu. 



PIEDĀVĀJUMS 
SIGULDAS NOVADĀ

27.03. plkst. 17.30 starptautiskais TV maratons «Save Ukraine».
TV tiešraides Siguldas devonā un Mālpils Kultūras centrā

Savu dalību šobrīd ir apstiprinājuši šādi starptautiski zināmi mākslinieki: 
Renārs Kaupers, Imagine Dragons, Fatboy Slim, Placebo, Within
Temptation, Beissoul & Einius, Netta, Salvador Sobral, Kadebostany.



PIEDĀVĀJUMS 
SIGULDAS NOVADĀ

• 6.04. Leļļu teātra izrāde «Īkstīte» Siguldas devonā
Ukrainas civiliedzīvotājiem bez maksas. Pieteikšanās. Nodrošinām autobusu. 

• 13.04. Mālpils muižas dāvana - leļļu teātra izrāde «Riki Tiki 
Tavi» Mālpils Kultūras centrā

Ukrainas civiliedzīvotājiem bez maksas.

• Pulciņi kultūras namos – deju kolektīvi, folkloras kopas, 
keramikas pulciņš ( Mālpils), laikmetīgā deja ( Inčukalns) 

Saziņa ar kultūras nama vadību 



EKSKURSIJU PIEDĀVĀJUMS 

3h ekskursija ar kājām (!) pa Siguldas pilsētu. 
Nodrošināts transports no Mālpils. Distance ~5km. Ilgums: 3h. 
Līdzi ņemt - sviestmaizes, uzkodas piknikam. 
Bez maksas. Ekskursijas valoda - krievu (saziņai arī angļu). 

Siguldas pilsētas un novada iepazīšanas ekskursija ar apskates vietu 
apmeklējumu. Maršrutā iekļautie objekti - Bobsleja un kamaniņu trase 
"Sigulda", Siguldas dzelzceļa stacijas laukums, koncertzāle Siguldas 
Devons, Svētku laukums, Siguldas pils kvartāls u.c. 



AKTULĀLĀ 
SITUĀCIJA



• Notiek saziņa ar NVA un uzņēmējiem par nodarbinātības jautājumiem, kas izteikuši iespēju nodrošināt 
darbu (šobrīd novadā ir brīvas 600 darba vietas, no tām 170 tiek piedāvātas tieši Ukrainas 
civiliedzīvotājiem). Uzņēmējiem jau līdz šim ir piešķirtas nodokļu atlaides par jaunu darba vietu 
radīšanu.

• Notiek saziņa ar uzņēmējiem, kas izteikuši iespēju nodrošināt naktsmītnes. Šobrīd tiek paplašināts 
viesnīcu saraksts, ar kurām nepieciešamības gadījumā notiks sadarbība.

• Atklāts informatīvais tālrunis konsultācijām krievu un latviešu valodā

• Koordinēta pakalpojumu sniedzēju palīdzība – piemēram, vetārsts, zobārsts

• Katram gadījumam atbilstoša informācija un atbalsts sniegts vairāk nekā 200 Ukrainas iedzīvotājiem un 
viņus uzņemošajām personām

• Pieņemts Domes lēmums par NĪN atlaidēm novadniekiem, kas izmitinās Ukrainas iedzīvotājus

• Tiek nodrošināts nepieciešamais transports formalitāšu nokārtošanai (vīzu saņemšanai)

• Izmaksāti sociālie pabalsti 117 personām vairāk nekā 10 500 eiro apmērā

PAVEIKTAIS



• Izsniegtas vairāk nekā 65 SIM kartes sakaru nodrošināšanai

• 73 bērniem nodrošinātas vietas bērnudārzos vai skolās

• Sagatavoti aktuālie info materiāli ukraiņu, krievu un latviešu valodā

• Sagatavoti grozījumi noteikumos par skolēnu nodarbinātību vasaras brīvlaikā, sniedzot iespēju iesaistīt 
Siguldas novada skolēnu nodarbinātības programmā arī ukraiņu skolēnus vecumā no 13 līdz 14 gadiem; 
pieteikšanās e.sigulda.lv no 1.aprīļa līdz 30.aprīlim

• Sagatavoti grozījumi nolikumam par nometņu projektu atbalstu, lai pašvaldības nometņu projektu 
konkursā atbalstītajās nometnēs iespējams piemērot dalības maksas atlaidi arī ukraiņu bērniem vecumā 
no 4 līdz 18 gadiem

PAVEIKTAIS



• Būt fleksibliem vajadzību pārorientēšanā – dzīves vietas maiņa, 
nodarbinātība, sadarbība ar citām pašvaldībām

• Sociālais, materiālais un morālais atbalsts. Integrācija

• Dot iespēju dzīvot pēc iespējas ierastiem sadzīviskiem 
apstākļiem pietuvinātu dzīvi

TĀLĀKĀ PERSPEKTĪVA



Ukrainas iedzīvotājiem atbalstu dažādos veidos sniedz vairāki 
simti novada iedzīvotāju.

Paldies mālpiliešiem, krimuldiešiem, inčukalniešiem, allažniekiem, 
morēniešiem un siguldiešiem par ziedojumiem, laiku, darbu, 

izmitināšanu savās ģimenēs, emocionālu atbalstu un kopā būšanu.

PALDIES IKKATRAM



Izglītības jautājumi Inga Reķe, tālr. 26334028

Sociālie jautājumi Kristīne Freiberga, tālr. 26459154

Labdarības atbalsts Eva Viļķina, tālr. 26371923

Nodarbinātības jautājumi Dace Preisa, tālr. 29136564

Izmitināšanas jautājumi Larisa Rutkeviča, tālr. 29228437

Darba grupas vadītāja Līga Sausiņa, tālr. 29396445

PALDIES!


